CHRISTOPHORVS II, & ERICVS IX.

striam-

CIO CCC
xxix.

striamque, Sialandiam, & Scaniam, pignus in impensas belli. sed, cum liberi Ludovi- ci Eversteinii Scaniam ferè universam sibi pignoratam haberent, & Canutus Porsius utraque Hallandiam possideret, sic cum Porsio convenit; ut retentà is Hallandiā, territorio Asboënsi boreali, Callemburgo, & Samsoā, quæ Verlensium bona forent, ea illis restitueret. Insuper Ioannes ipse, cum hæredibus Eversteinii, & Alberto, ejus fratre, cum is priùs juramentum in securitatem regni præstisset, cum Christophoro, & Erico, de tradendo in alterutrius manum Elsingburgo, atque toto illo tractu, mox transegit. rexque hinc Novem- bri mense, cum Tingstadii apud Falstrios moraretur, scripto publico testatur; *se, ac fratrem, quique partibus utriusque adhæsissent, pacem certam iniisse; traditamque illi Fimbriam, nomine clientis deinceps possidendam: at Lalandiam, unā cum Alholmo arce, instar pignoris concessam, dum argenti selibrarum duo millia, que deberet, solverentur. eodem modo etiam permissam esse Scaniam, & Sialandiam; præter urbem Callemburgum, quæque ejus tractus forent; & ad Megapolitanos, ac Verlenses, Porsiumque, pertinerent. cum antistite Lundensi, cæterisque ordinis ecclesiastici, post hanc promulgationem pacem fore: atque eam qui infringerent, mulctam, quæ expressa erat, soluturos.* Sic in co- mitis Ioannis potestatem Fimbria redacta fuit; ilque tum dynasta Holsatiæ, ac Stor- mariæ, Fimbriæque, & Lalandiæ, Falstriæ, Scaniæ, ac præfectus Sialandiæ, nominari inde voluit. Inter hæc, seorsim dat Ioan- nes operam, ut Gerhardum Rendesburgi- cum etiam Christophoro conciliaret; effi- citque, ut, induciis constitutis, is per illas, quæ habebat pignorata, retineret: rexque item bona regni, quæ restabant, posside- ret. quâ conciliatione, pax ad aliquod tem- pus fuit: ac Christophorus, cum Erico fi- lio partitus regnum, cum in Cimbriâ se- dem sibi Scanderburgum elegisset, Neo- burgum in Fioniâ Ericus cepit. & uterque, satis durè potestate suâ usus, adeò offendit populum, ut is diris, per quos restitutus ef- fet, devoveret. Ac Christophorus, Tycho- nem, episcopum Borgianiensem, quod a- speritatem ejus liberè reprehendisset, per Gerhardum duci in custodiam jubet. qui elapsus, postquam Romam profugisset, ef-

ficit apud pontificem, ut is regem, atque regnum, sacris omnibus prohiberet: te- nuntque interdictum annos septem, menses octo. Per id tempus etiam nobilitas Estho- niensis, metu quodam, ne ducatum hunc Christophorus itidem alienum faceret, li- teras ab eo impetrat, quibus nunquam id futurum testaretur. tum concedit item istud; *ut parentibus, sine masculâ prole ullâ vi- tâ functis, etiam succederent filiæ: atque post il- larum mortem, demum bona regis forent. insu- per, ut, de consensu cognatorum, genere proxi- mus pupillorum tutor esset. denique, ut judices quoque, in sententiis ferendis, pristinam liber- tam haberent.* Hinc nobilitatem Cimbri- cam concitat in Valdemarum Slevicen- sem; quo devicto, facile se & Gerhardum in potestatem redacturum existimabat: atque eum, dum adversus ipsum nihil mo- liretur, quieturum. Erant in illius partibus duo episcopi, Arhusiensis, & Ripensis: tum Abelus item patruus; nothus quidem, sed militiae uti vetus, ita clarus. ac, paratâ magnâ manu, mox Gottorpium arcem obsidet: cepissetque, ni Gerhardus, quem ab armis cessaturum existimârat, quid is ageret animadvertis, Valdemaro succur- risset, & obsidione arcem satis arcta libe- rasset. Quo peracto, cum Ioannes, Vagriæ comes, arbiter à parte utrâque postulatus, judicaret, nullo modo expedire, uti duos Dania haberet reges, agitat cum Valde- maro, ut is, certo quodam pacto, regno cedens, in Christophorum id transferret. sed negotii omnis cardo in Gerhardo ver- fabatur; qui ducatum Slevicensem, sem- per deinceps possidendum, titulo clientis ceperat: verum etiam hoc effecit, ut is sibi persuaderi pateretur. itaque mox Ri- pæ actum, ut Fioniam titulo eodem acci- peret; & Christophoro cum equitibus quinquaginta, nisi si Ioanni bellum, seu australi item Cimbriæ, inferretur, ejus sumptu militaret: Valdemarus, regium deponens nomen, in ducatum Slevicen- sem se reciperet. tum, quo majus vinculum concordiae esset, filius Christophori Ericus sororem Gerhardi, viduam Erici senioris, Saxoniæ ducis, matrimonio sibi jungeret, ac Christophorus Scanderburgum, ut Eri- cus Neoburgum, cum adjecto territorio, dum reciperet Helsingburgum, retineret:

CHRISTOPHORVS II, & ERICVS IX.

Gg 4 & Ger-

ccc xxx. & Gerhardus, pro impensis, quas fecisset, Westphaliā, & ad comites Bronckhor-
 donec eā redderentur, pignus sibi Cim-
 briam borealem haberet; solo excepto stios, consanguineos, inde auxilia petitu-
 Scanderburgo, regiā Christophori sede. ros. quibus Rendesburgum mox conve-
 Sed hic annus, ut Christophoro, pace fa- nientibus, & ad pugnam se parantibus, o-
 ctā, & recuperato regno, lāetus fuit, ita peram Gerhardus dabat, ne Christopho-
 gaudium obitus reginæ Euphemiae, mense rus, & Ioannes, copias conjungere possent:
 Julio desinente, perturbavit. Erat filia magnū, ut erat, hāc in re victoriae mo-
 Brandenburgici, septem liberorum mater, mentum ratus. quā de causā in Gottor-
 antequām regina esset; Erici, Valdemari piensi viā eum adortus, post conflictum sa-
 primi, qui Rostochii diem obiit, & alte- tis gravem, tandem fundit. diu acriter pu-
 riū, qui successit, Othonis, Mettæ, Agne- gnatum est; & Christophorus, cùm supe-
 tæ, & Margaretæ. quorum duo, regnum riōr videretur, externorum, à Gerhardo
 item tenuere; natu maximus, Ericus, vivo corruptorum, proditione, victus, & in fu-
 patre, & cum eo: Valdemarus verò alter gam aētus, vix Chilonium evasit. inter fu-
 post utrumque. Otho, in Interregno ca- gam verò Ericus, ubi se Loheda porrigit,
 ptus, ac detentus aliquamdiu Segebergæ unde praelium istud vulgo Lohedense di-
 sub custodiā, mox, potito rerum fratre, cītum fuit, equo effusus, adeò graviter se
 Valdemaro, libertati restitutus, &, rece- affixit, ut Chilonium ipsum famuli depor-
 ptus in Teutonicorum equitum sodali- tare cogerentur. captus, præter alios, O-
 tum, regno excessit, & ætatem in Boruf- tho, alter filius Christophori: ex adversa
 siā porrò egit: uti suo quodque loco sum autem parte, fauciatus & Gerhardus; ac,
 dicturus. è filiabus, duæ Brandenburgicis dejectus item equo, in discrimine non exi-
 nuptæ; Metta, Alberto; Margareta, Ludo- guo etiam ipse versabatur; ni colonus è
 vico, Ludovici Bavari filio: Agneta, in propinquo illic pago, Butelâ, accurrens
 nupta obiit. Mettam, quidam Helvigam properè, laboranti subvenisset. Eo prælio,
 dicunt; & expertem matrimonii, ut Agne- etiam Ericus Saxo cum Christophoro pu-
 tam, vitam suam finiisse. Post hæc ad ob- gnabat: cum Gerhardo, Gulielmus Or-
 sequium Christophori, & Erici filii, rediit lemundius, Burchardus Sualenbergius,
 Stigotus Andreas Biorneholmius; in au- Henricus Bronckhorstius, Nicolaus, &
 toritate cuius plurimū momenti esse, ad Gunselinus, Wittenburgici. Post hæc ite-
 aperiendam Cimbriam, rex censebat. In- rum Valdemarus Slesvicensis, cūp avunculo
 de, postquam edixisset, ne quis populum Gerhardo, animum ad regnum ver-
 convocare temerè ad arma auderet, Mi- tit: & victorem maximè nobilitas Cim-
 chaël Vrupius rusticos in regem movit; sed brica sequebatur. etiam in hāc Stigotus;
 oppressus, ipso statim in principio, poenas, qui Christophori in obsequium nuper adeò
 quas meruerat, dedit. bona ejus publicata concesserat, & ab eo Michaëlis Vrupii bo-
 mox Stigoto, in comitiis Viburgensibus, nis, uti dixi, omnibus donatus erat, cum
 omnibus consentientibus, rex largitur. fortunā animum mutans, Valdemari in
 Ioanni autem, Vagriæ comiti, mortuo per partes transit; & ab eo regni equitum tri-
 id tempus patre, cum Gerhardo, Holsatiæ bunus constituitur. quin in pignus quoque
 comite, controversia ex incertā causā or- accipit territorium Sonderense, & Diur-
 ta est. è quā natum inde bellum, Christo- sum, cum redditibus regalibus, pro argenti
 phorum, obnoxium Ioanni fratri, cuius o- centum quinquaginta selibris. Paulo pōst
 pe in regnum restitutus erat, item involvit. Christophorus rex, & Ericus item filius, ac
 qui dum arma cum Erico filio parat, sta- Ioannes, Vagriæ comes, cum Gerhardo
 tuit Ioannes eum ad Oldesloam opperi- convenere, ut is pignori acciperet totam Cim-
 ri; ut Gerhardi illic copias, è Germaniā briam borealem; item jus in eam omne, redditus
 adventuras, interciperet. is, quo majus fi- que, pro argenti puri selibris centum millibus:
 bi periculum imminere animadverteret, teneretque, donec ipse, aut hæredes, summa illa
 eo id majore curā amoliri nitebatur. ita- persolutā, redemissa. Ioannes quoque, consan-
 que miserat in Bremensem dioecesin, & guineus ejusdem, Hunsgavelam redimeret, ac
 dimi-

dimidiā Fioniam: & pecuniam exhiberet, cuius nomine utraque pignorata esset. insuper, Gerhardo cederent omnes insule, inter Cimbriam, & Oceanum; item Frisi, littori assiti, antea in pignus dati. tum Ioannes, quae in Cimbriā, ac Fionā, possedisset, omnia recuperaret. his peractis, liberi captivi essent; inter quos dux Otho in primis, & episcopus Borglanensis, eminebant. ac promitteret Borglanensis, se, captivitatis causā, nullam post id tempus litem seu Christophoro, sive aliis, unquam intenturum esse. Actum etiam de Tassingā, hæreditate Alberti Saxonis; etiam de Langelandiā, Arā, & Tranekierā arce, Valdemaro Slevicensi redhibendā: eā lege, nisi Langelandia concederetur, ejus vicem ut daretur Scanderburgum, à consiliariis illius deinceps asservandum. Tum Gerhardus, & Ioannes, mutua auxilia pacti: inter Valdemarum autem, & Ioannem, constitutum; ne alterius quietem alter unquam perturbaret: ac frumenti certa quadam multitudo Valdemaro pro redditibus, qui ē Cimbriā, & Fionā, debebantur, penderetur. Eādem pace fruerentur, ex Christophori quidem parte, Ericus Saxo, Albertus Megapolitanus, Henricus Suerinensis, & Burchardus Bremensis: ex Gerhardi, Alberti Saxo, Valdemarus Slevicensis, & Adolphus Scouwenburgicus. Hinc Christophorus recipit se in Sialandiam; ac mox inde in Lalandiam. vixque advenerat, cùm Chilonii, ex commemorato casu, filius Ericus obit. quo accepto, mittit, qui defuncti funus ad se transferant: idque advectum, & conditum aromatibus, transmutavit in Sialandiam; atque Soræ, inter cætra regum illic monumenta, regiā magnificientiā sepelivit. Per id tempus, cùm in Scaniā nimium superbè Holsati dominatum exercearent; eaque non suo more, sed libidine alienā, vivere jam cogeretur; indignati tandem indigenæ, de multipli injuriā, & extremā præfectorum avaritiā, apud comitem Ioannem conqueruntur. inter alios, maximē Eggerus Brochtorpius accusatus, Helsingburgo tunc præfectus. qui, oppigneratam sibi arcem habens, multo gravius vexabat. quā de causā denique permittere comes Lundiensi, & proceribus ejus regionis cæteris, ut, solu-
tis sex argenti puri felibrarum millibus, in quam summam nempe datum pignus erat,

libertatem ipsi suam vindicarent. sed, pecunia quia non in promptu esset, concitati passim omnes arma capiunt: & Hollatos, quotquot sibi obvios nanciscerentur, interficiunt. adeoque in ipso templo Lundensi congregatos, ac consilia de secundo motu habentes, facto impetu, invadunt, & trecentos horum cædunt. Inde, cùm viderent regnum, penè totum oppigneratum, ceu in prædam datum esse, idque Holsatiæ duos comites suā in potestate habere; nec Christophorum, nuper etiam tam insigni clade acceptā, sibi ipsi defendendo ultra parem; & nec ipsos satis se tueri posse; Magnum, Sueciæ regem, adeunt; ac se illi, omniaque sua offerunt. isque, propagandi regni splendidam occasionem minimè negligendam ratus, mox Calmariam, dicto die, convenire eos jubet. aderat illic Lundensis, aliquique è nobilitate plures, & obsequium obstringebant: atque ille, privilegia, & immunitates omnes, farta testas, tum auxilium, ac tutelam, contra hostem qualemcumque, promittebat. quod Holsati ubi factum accepere, retineri ditionem deinceps posse desperantes, eā totā mox excedunt. ac Ioannes quoque ipse, imparē se tanto adversario futurum videns, legi, quam necessitas dicebat, paret: & in Scaniā, ac Hallandiā, tum Blekingiā, Lystriāque, quæ oppignerata habebat, ne amitteret, septuages mille felibris puri argenti Magno vendit: cùm triennium eas terras violento dominatu tenuisset. certo exemplo, & principibus universis observando, imperia immoderata, & æqui limitem excedentia, inter populos animi erectioris, ac munitam privilegiis libertatem possidentes, minimè diurna esse. Inde, anno exeunte, Ludovicus Brandenburgicus cum Othonē, & Valdemaro, Christophori utroque filio, & affine item suo, contra quemvis demum hostem, maximē Holsatiæ comites, opem, & arma, pollicetur; eā lege, ut stipendia ipsi præbeant; & navigia, quibus milites trajiciant: solum excipit, quem natura impugnare prohiberet, patrem suum, Ludovicum Imperatorem. Inter ista, cùm Sax- copiam Christophorus, in Lalandiam, par-
vo admodum comitatu, advenisset, duo ex nobilitate, Hennichius Bredius, ac Ioan-

cicccc xxxiii. nes Ellemosius, rem Gerhardo gratam se facturos esse arbitrati, nihil tale exspectanti manum injiciunt, & captivum in Aleholmum arcem abducunt. quod Gerhardus, simul factum accepisset, contraria atque rati erant, indignatus, illico dimitti jubet. ac, vix libertati redditus, rerum adversarum tædio vitae satur, Nicopingæ diem obit. unde mox in Sialandiam transportatus, Soræ conditur, apud conjugem Euphemiam, filiumque item Ericum: postquam regnum tenuisset annos circiter duodecim. Erat princeps, uti malus, sic infelix: & humillimè prensando, ac precariò, regnum nactus, dum superbè administrat, id afflit, se evertit. bisque ejectus, tandem etiam filii Erici morte, quem in regni spem eduxerat, ac jam secum regem viderat, ærumnosus, ægram animam exspirat. Nihil ex amplissimo regno retinuerat, præter Scanderburgum Cimbriæ, & Fioniæ Neoburgum, cum quibusdam parvis insulis: cætera, oppignorata aliis erant. nam Hallandiam, & Holbecam, Calemburgum, ac Samsoam, Canutus Porsius tenebat; Scaniam, rex Sueciæ, Magnus; Sialandiam, Falstriam, Lalandiam, Fimbriam, comes Vagriæ, Ioannes; Cimbriam, Fioniamque, Gerhardus Holsatus; Langelandiam, & Arram, Laurentius Ionaëus. manifesto arguento, Deum, uti bonos reges amat, evehit, ac confirmat, ita malos contraria odiſſe, ac deſicere; & confilia eorum, atque regna, diſſipare. Inde

I N T E R R E G N V M

cicccc xxxiv. fuit: ac duravit annos septem. In hoc, inente anno, comes Vagriæ, Ioannes, qui Lalandiam, inter cæteras regni insulas, sibi pignoratam habebat, ne ad Scaniæ exemplum itidem se commoveret, arcem Ravensburgum struit, ac communis. Sed in regno, quanquam regem non haberet, principumque multitudo facile sanè turbas dare potuisset, summa tamen per trienium quies fuit. post quod Otho, alter filius Christophori, generoso quodam impetu, ad recuperandum regnum animum vertit. Legit militem è Lalandiæ, ac finitima Germaniæ, anteà parenti addicta; sperans se, si Cimbriæ expellere Gerhardum posset, facilem ad regnum aditum

habitum. verum ille, ut militiæ vetus erat, non se præveniri passus, eum ad Tahedam occupat; ac, consertâ manu, capit, & abducit Segebergam. ubi per trienium totum sub custodiâ detentum Valdemarus demum frater, rex creatus, ipso statim regni initio, liberavit. Operam quidem Imperator, per legatum ad Lubecenses Hennebergicum, atque duos ordinis equestris viros, sedulò dabat, ut dimitteretur rursum: & tentabant quoque illi, sed conatus non successit. quin Gerhardus, obstinato in eum animo, posteà promisit etiam Valdemaro Slevicensi, minimè se, ipso ignaro, dimissurum. Mox episcopus Borglanensis, ac Gerhardus, inter se conciliati; factâ gratiâ eorum, quæ vel ipse, vel episcopi, aliive, sacri sui ordinis viri, aut equestris, vel in Cimbriâ boreali, vel Fioniâ, sive Arrâ, aut Toningâ, contra ipsum, in captivitate suâ, admisissent. sed excepti episcopi, Arhusiensis, & Ripensis, contra quos se jure acturum Borglanensis, quod captivi reditus intercepissent, testabatur. ita tamen, ut Gerhardo controversiae componendæ jus, ac potestatem, daret. Inde Magnus, rex Suecorum, quia Scaniam, uti dixi, nactus esset, Daniæ quoque universæ inhiabat: & à papâ, Benedicto xii, per legatos postulabat, uti Scania, quæ ceu Sueciæ limen esset, & in potestatem suam nuper adeò venisset, deinceps item ad se, posterisque suos, pertineret: idque pontifex confirmaret. tum &, uti cæterum regnum, quod tyranni tunc injustè possiderent, subjugandum sibi daret. non imperio Romano subditum unquam id fuisse, sed ecclesiæ vectigale: se deinceps in obsequio semper fore, atque censum usitatum solutum. verum pontifex, ceu iniqua postulan tem, minimè audiendum censuit. Et sic Daniæ Magnus quidem imminere; sed annæ summa caritas, & hanc consecuta pestis, tum Ioannes, Vagriæ comes, gravi imposito tributo monasteriis universis Sialandiæ, ac Lalandiæ, etiam premere. Nec hoc tantum; verum etiam Valdemarum Slevicensem, aliquamdiu quiescentem, ut invaderet denuò regnum, excitavit. etenim Christophorum jam, & Ericum, quis cessisset, obiisse; & Othonem sub custodiâ, inde nunquam liberandum, detineri: Valdemarum, qui tum unus supereisset, inde longius semotum, apud Cesa-

I N T E R R E G N V M.

Cæsarem quasi honestè exulare. itaque repeteret regnum, ad quod pridem electus esset : se, quod posset, adjuturum. Verùm Dani, quos Holstati dominatus jam tædebat, animum ad Valdemarum, minimum Christophori filium, quem in Imperatoris aulâ Deus ad restituendam regno majestatem suam se posuerat, convertebant ; serio per literas eum obtestantes, ut auxilia amicorum, quos habebat in Germaniâ prepotentes, circumspiceret : domi promptum omnium favorem esse ; ac paratum unumquenque, quantam posset, opem ferre. At Gerhardus, ne quibusdam ipse regnum affectare videretur, atque ut ne poti viam ad hoc deinceps occupandum redderet faciliorem, Cimbriam illi borealem pro ducatu Slevicensi tradere induxit animum. moxque agi eâ de re inter ipsos cœptum fuit. & intererant negotio, dux Saxonie, Albertus; ac Gerhardus, comes Hojæ. quin Gerhardus, insuper illud patet fuit; ne quod unquam Valdemarus Slevicensis cum Christophori heredibus, aut Othono, tum captivo, fædus faceret, neve cum sorore eorum matrimonium contraheret : se vici sim, ne que dimissurum Othonem, nec affinitatem ullam cum eodem, ipso ignaro, aut invito, initurum. Et hi quidem inter se hæc agitabant ; sed consilia utriusque mors Gerhardi subsequuta, ut dicam, perturbavit : & ostendit illis Deus, unum se auferre regna, ac conferre. Per id tempus, Cimbria ferè universa in Gerhardum, novos passim dominos imponere ipsi cupientem, adeo exasperata est, ut tributa, quæ debebant, recusat : tum & arces, ac munitiora loca, quæ tenebat, obsideret. & Gerhardus, vindicare offensam certus, militum decem milia scribit, è Bremensibus, Westphalisque, & Rheni accolis. quos in Cimbriam borealem statim duxit : uti Valdemarum illic Slevensem, sicut pridem pactus erat, constitueret. aderant filii ; Nicolaus, & Henricus : quis cum parte copiarum aliò missis, ipse Randershusium petit, passim omnia devastans. quæ dum facit, Sueno, Arhuiensis episcopus, aliquique, in Germaniam concedentes, Valdemarum ad avitum regnum armis repetendum exhortantur : ac se lætis, & adversis, socios fore pollicentur. Inter ista Nicolaus Norerius, vir profapiâ, animoque, pariter clarus, non ferendum ultra ratus, tot jam annos Da- niam servire Holsatis, quibus dudum im- peraverat, miserè oppræssæ patriæ liber- tatem restituere, & si cum discrimine vi- tæ præsentissimo, fortiter statuit : potius ducens, si conatum tam præclarum forte eventus destitueret, morte gloriosâ cade- re, quam acerbam inter mala servitutis vitam agere. magis etiam incitabat, quod Gerhardus controversiam, pridem ipsi cum Stigoto Andrea natam, minus ex sen- tentiâ ejus diremisset. itaque ad genero- sum animi motum odio item accedente, de tollendo è medio viro, patriæ gravi, sibi etiam inimico, secum agitat. ac, prius quam facinus aggrederetur, quo honestius patraret, ut caveret, veluti ab inimico, a- micitiam renuntiat. inde noctu cum equi- tibus aliquot quadraginta septem Ran- dershusium ingressus, ubi tunc Gerhardus erat, cùm excubias illic nullas deprehen- deret, è suorum numero nonnullos ordi- nat, tympana, audito signo, quod dicebat, pulsaturos : ipse, paucis comitatus, animo, & manu, promptis, irruens in Gerhardi hospitium, & cubiculum, eum obtruncat, cum cubiculario, & sacerdote. ille qui- dem, excitatus per tumultum, ac, con- specto inimico tam infesto, consternatus, quâm humillimè deprecari, & offerre item pacis quilibet conditiones. verùm ani- mum in cædem Nicolaus obstinaverat; atque sic existimabat, illo vivo, salvam esse Daniam nequaquam posse : ac dementiæ affine, ei parcere, qui mox perditurus es- set. itaque, cùm occidisset, pulsatis, ut mandarat, tympanis, & injecto in nonnul- las ædes igne, maximo clamore urbem, ac terrore hostis animum implevere. nox, & tenebræ, trepidationem augebant; tum & quod incertum foret, quantum hostium invasisset. nec consilii, neque animi, quic- quam erat ; donec mox, comperto, pau- cos eos esse, ac ductore Nicolao Norerius advenisse, tum Gerhardum interfe- ctum, illico, arreptis armis, fugientem per- sequuntur. isque, imminentes videns, pon- tis, per quem transeundum, aliquot de- jectis tabulis, eos fistit : & obverlus etiam ipse, pugnam instituit. moxque, plurimis profligatis, & in his duobus item è nobili- tate primâ, uno tantum è suis desiderato, lento